Lusi-

Lusitanus, in hæresi Mahometana vita, & ad Sian
auctoris ambitionē, fraudes, auaritiamō: fit. Cū
habebat fandi copia inuectus; ijs dein vita sequi
dibusq; veritatē, ius, falsūe Chri^{tian}a re
opposuit: deq; ipso Christo Dei filio, gene
mani liberatore, nōnulla subiuxit. Inde affi
nomini Christiano cū sceleratissima & com
ce animorum festa, propriū, ac perpetuū quadā
esse suscepit. Omnia Regi probabilitia ad
visa: & quod iam aduerseretur, domum
fus, Paiuæ xenia misit ad nauem. Postero d^{icitur}
pe deinceps, multa ex eodem sciscitari p^{otest}
in ijs, illud etiam; quinam esset Iacobus q^{ui}
quem in pralijs inuocari ab Lusitanis, ad le
derulissent. Ad hæc, Paiua, de Chrilli dicitur
Euangelium prædicandū à magistro dimi
ca per strinxit. in ijs, præcipua sanctitatem
que fuisse Iacobum, qui primus l^etissime
paniz, patefacti hominibus coeli, nuntium
set: atque idcirco in eius præcipue Apo
tela ac patrocinio Hispanos latere vnu
proinde, inter dimicationem ab ijs inuoc
tra Christianæ fidei hostes adesse fulgen
mis horrificum, igneo equo insidentem.
vel Mauros optimos esse testes, qui conie
Lusitanis pugna, plures ipsi ac paratores
so non semel cæcam in formidinem, fug
præcipitem r^{et}ti fint. Sub hæc Paiua & Ch
initutis, de inuocatione præsidioque
um pauca differuit. Cū hæc & alia id gen
plura, mira quadam approbatione per
audisset Rex, neque tamen de capessenda pe
na religione statueret quicquam; Paiua
In eo emporio tempus ultra negotiādi

ritia, & ad Sian regnum leucas inde quinquaginta proces-
am: fit. Cū Sianio Rege familiaritas intercedebat Pai-
n vix, quippe apud quem agrotus olim in hospitio
ine reliquerat, multaque cum eo de Christianis initijs ege-
o, generat. Hunc ubi adesse cognovit Rex, confessim ad
de affirmam, iactis procul à portu anchoris in falo stan-
de & contum, prior visendi gratia transmisit. & mirifica
petuū bequada ex eius aspectu voluptate perfusus, post mu-
lla ad meam salutationem; Auguror, inquit, faustum ac fe-
lōnum cū me mihi meisque tuum esse aduentum, δPaiu:
ter die quandoquidem, ex quo te aspicio, tanta ac tam no-
titari per te me gaudia pertentant. multo dein ac suau-
obusq; um peregrinis habitu sermone, digreditur. In se-
is, adse quenti luce, cū ad eum salutandum honoris cau-
i disci a vicissim in urbem Sianum Lusitanī venissent; cō
dimili teritus ad Paiuam Rex, Caue, inquit, putes excidif-
tate me mihi, quz hic apud nos cū es, de vestra na-
tisimis in unum Deum fide ac pietate narrasti. hz-
intium ea mihi penitus infixa; neque vñquam ex eo
e Apoll tempore voluntas mihi eiusdem amplectendz ac
vniuer profitendz fidei defuit. Sed haec tenus, me, popula-
inuocum metus, si ab auctoritate institutis abscederem, nec
algentia existimationis ratio, si, grandi iam natu, re-
ntem, immutatus viderer; ab hoc tam honesto co-
conferre retardarunt, easdem ob causas adhuc animi
tiores, teque pro amicitia consulo, quid mihi fa-
ciam, sicut
e Chribus (adstabant autem plures) aliqua de fidei
ocue, ultra mysterijs, deque hominis Christiani offi-
ciis differas. Tum Paiua, se indoctum præfatus, ac
id gen per ce nime dignum qui tam sublimia tamque diuina
enda po uitaret, ac nihilominus incenso pī Regis studio
Paiua, alia parte non defutruim; oris a primo dec-
adi no precepto, extera singillatim deinceps quā pla-
nissi-

nissimè potuit explicauit: eaq; cuncta sum
ad illa duo capita redigi ostēdit: amoris en
& proximū. Magno assensu, Regis preservat
io audita, sic ille abiit dies. Postero, eadem
pari auditate reperitur. Pauua, ad eam que
rat, sermonē adiūxit de officijs operiblū
cordiæ, quæq; ad corporis quæq; ad animi
pertinet; iijque operiblū præcipuas Christi
neris partes docuit contineri. Ab eam per
dimissus Pauua, proximo die reuocatur in
ille, Deum enixè p̄catus, vt mortalib
eis lumen aliquod æternæ veritatis offere
bem properauit; in rerum diuinarum co
ne ita defixus, vt via laborem, ac tem
nino fefellerit. Vbi ad Regem peruenit,
nobilium corona, rursus de Christianis
tionibus verba fecit. exinde quæsivit
num quid de mundi creatione cognosc
totam eius creationis seriem, à sanctis
bus & prophetis conscriptam esse respōda
Sanctus quidnam sibi vellet, rursus imp
set Rex (id enim verbum Pauua reddere
ricè nequierat, propterea quod iij populi
tatis ipsa re; sic etiam vocabulo carent)
se, inquit, eos, qui proposita nuper ab eis
seruarent; ac te quam maximè a corporis
ne seiungerent. huiusmodi fuisse recit
interpretes, Dei plenos; ac proinde nulli
rum scriptis inesse mendacium. Tum Rex
ait, mendacium. Atqui, vt ad hoc respon
quit Pauua) liberali venia est mihi abe
Rex, quod si nihilominus acerba & alpera
bi viā erit oratio; peto quæloque, vt om
ni. e vñ iram exerceas: Lusitanos meos cum

ta sumbus incolumes abire permittas. Cum ille conti-
or sit, nuò quidlibet expromendi potestatem fecisset,
scire aues, inquit, mendacium quid significet. Ego
, eden vero, nulla comparatione huiusc tibi vocabuli
er que vim facilius aut clarius demonstrauerim; quam i-
ribuimus ipsa quam vos agitis vita. Cum enim IESVM
Christum, Dei filium, totius veritatis auctorem,
animis cunctis ignoretis; sic fit, ut erroribus infinitis im-
plicati, à veritate semoti, in ipso mendacio volute
nisi. Cum hoc & eiusmodi maximè dicerentur, su-
per coactæ nubēs, magno cum cœli fragore, toni-
ribulq; & procellis, ingentem vim imbriū effudē-
re que res eo & mirabilior visa est, & gratior acci-
lit, quo maiore cum detimento frugum, diutur-
ac temp-
acuit,
rianus
sunt in
ognolice
ancetus
relpōdū
sus in
edere
opul-
ent)
ab se
poris
ecia re
: nullu
m Res-
elpon-
i abs
alpera
vri om-
eos can-
bus incolumes abire permittas. Cum ille conti-
or sit, nuò quidlibet expromendi potestatem fecisset,
scire aues, inquit, mendacium quid significet. Ego
, eden vero, nulla comparatione huiusc tibi vocabuli
er que vim facilius aut clarius demonstrauerim; quam i-
ribuimus ipsa quam vos agitis vita. Cum enim IESVM
Christum, Dei filium, totius veritatis auctorem,
animis cunctis ignoretis; sic fit, ut erroribus infinitis im-
plicati, à veritate semoti, in ipso mendacio volute
nisi. Cum hoc & eiusmodi maximè dicerentur, su-
per coactæ nubēs, magno cum cœli fragore, toni-
ribulq; & procellis, ingentem vim imbriū effudē-
re que res eo & mirabilior visa est, & gratior acci-
lit, quo maiore cum detimento frugum, diutur-
ac temp-
acuit,
rianus
sunt in
ognolice
ancetus
relpōdū
sus in
edere
opul-
ent)
ab se
poris
ecia re
: nullu
m Res-
elpon-
i abs
alpera
vri om-
eos can-

M m

debant

debant ad labefactadum, si qua possent, possum Mahometani quoq; complures caturæ causa in eius regnum ex Vgentalia Patane conuenerant. Horum sceleribus dum obuiam itur, Supanus interim ne comitatus, ornatissima classe, nec operam peruenit. ac primum omnium interrogatios, num Sianius Christo se addixerit. et quod responsum esset, Sianium cunctari adhuc; Supanus, in re adeo salutari, tam libato liberatione quid opus est inquit. ego quod dom la interposita mora, Christianum meum urabam. Tum Paiua, quod sacerdotibus carere, poluerit, perque suos raptim ara excitata, quam mea uaria sti apparatu, Regem sacro baptismoru cum tribu dum curauit à quodam è comitibus, cumand corporis habitu, tum ipsa canicie veria Lu post Regem, alijs quoque complures amiquebant qui eodem facramento expiati. Regum nomen impositum, cætera cohors, tunc appellati. Summa dein cum luctitia, & genit aux ne bombarda perfrepuit, rei que gesta tam ac latè manauit. eo exemplo incitatus, ne mis quando Sianius omni contemptu perirea pmoras, à Paiua ipso cum primoribus alijs repertizatus, Ioanem appellari se voluit. Bonas ingenti gaudio celebratus hic item dies, & ferret, ubi præter veterem anni citiam ac viciniam someretur, uo insuper sacre necessitudinis ac focu culo magis magisque constricti. Ab eis Paiua cum suis, veriti, ne duce, ac magis recideret; oratores ad Malacæ prefecerunt, an randi tam necessarij subsidij causa mala

ARVN LIBER DVODECIMVS. 347
admodum Euangelijs cursus (quod quidem exstet)
plures gerente Prætoram Sosa, per triennium fuit. In-
terea Prætor ipse, tuenda atque administranda
celeri proincurz diligentè operam dederat. Is, ut pri-
mum Goā est delatus, inito magistratu], hyenem
nec opotam fermè iure dicundo conlumpfit. atque il-
terrogad ab eo in primis laudabiliter institutū, vt sex-
xerit. Quaque feria valetudinarium publicum ad con-
solandois egrotos inuiseret: ibidemque rei diuinæ
alam interesset. custodias præterea singulis heb-
domadis adibat: vindictorum cognoscebat causas,
urabatque vñ salua equitate ac fide, quam plurimi
areret, oluerentur. idque toto prætura tempore solenne
quam eruanuit. Exacta hyeme, præfecturas de more di-
fimo tribuit. ipse ad Baticalæ Reginæ ferociam edo-
ibus, cum mandamarma conuertit. Hæc mulier, stipendia-
cie verba Lusitani Regis, non modò vectigal dudum ab-
ires amittuebat pendere; sed etiam piratis & hostibus no-
ati. Reginis Christiani tutum in suos portus dabant re-
bors, scptum. Sosa, quadraginta nauibus, in quibus pre-
cia, & p[ro]pter auxilia Lusitani erant mille quingenti; ad Bari
gesta italam profectus, in ipso portus aditu consisit. in-
status, inde missi ad Reginam, qui debitas pensiones, & præ-
co pericula prædictas parones ad vnu exigeret. illa, metu-
ibus alacritate, quatuor in præsentia mittit paro-
uit. Bodies. inde cū varijs ad frustrandū excusationes af-
fert; dies. & ferret; descensione facta Prætor instruit aciem. Ma-
jic vicini sometam, primo è palmetis in hostem intrepidè
ac socii subeunre, varijs generis tela coniisciunt. dein, vbi e[st]
i. Aberni sensere, ad urbem citato recedunt gradu, ibi
magis curius congregati in conspectu liberorum, & con-
pres ingens gum (nam Regina tum aberat) prælium instau-
rare coacti, anceps aliquandiu dimicatio fuit, sed inferē-
tia m[od]estia acri Lusitano, fusi per agros, fugatiq; omnes:

M m 2 oppi-

548 HISTOR. INDICARV
oppidū nullo defensore captum & incen
Lusitanis desiderati duodecim, vulnerat
res. è barbaris maior multo numerus cec
terū in ea pugna insigne traditur faci
cisci Almeidæ Scalabitani, is, conspicuus
litonem in extremo discrimine, hostiles
los impetu capto perrumpit: circumvent
tanum egregie protegit: & in eodem ha
stigio, intentos in se mucrones ac tela tra
nuit; quoad suis ad opem utriusque ferenda patu
datum est. ita, coronam is quoque ciuicam in plu
lari seruato: præcipuum victoriz laudes in pec
rito Mahometano promeruit. exinde Prope in
cedentibus in orbem centurijs, Batalia tali
non intermissa dierum aliquot clade vanid in
metu malisque demum, Reginam & con norum
ad piraticas tradendas naues, pernumerant So
pendia, & pacem renouandam adegit. ut temp
victor incolumi classe Coccinum pergitur ad na
dimissis varia in loca nauibus, in urbe Mysa via
mus portorium & scripturæ magistros generat
ex quo, ad regia vestigalia non mediocrites m
sio facta est. Inde Goam in hyberna reuectu
pido incessit Tremelani delubri expoliare, ex
do, quod eo cultu ac donarijs indignum. tri
ceret. in Coromandelio traclu delubru, ag
cum cætera superstitione, tum auro auro op
inlytum. in eam rem, Sosa, permultis tralib
ris remigo nauibus quo facilius esset ante ipsa
appulsus, & tribus fere armatorum mil
eunte vere cum ab Goa soluisset, vixdum
euectam classem atrox tempestas oborta
mersit. maximo in periculo prætoria in
mis fuit. dispersæ cæteræ, Coccinum de
dem

ARVI LIBER DVODECIMVS. 549
incendere. Inde ad insulam processere, quam à vaccis
inerat. Invenit ibi ab exploratoribus cognitum, Coro-
us cecundum litus omne, contra quām Prætor ab
y faciūt sicut audierat, asperum & importuosum esse: nul-
picatus ibi tutam stationem fore. Hoc nuntio reuoca-
ostiles ne nihil omnino tali apparatu egisse videre-
imuevit, ad Colanum repente flexit. ibi arcem, yti do-
dem habimus. Lusitani habebant. Rex erat socius: ac tuum
cela tanta urbe cum exercitu aberat, bellis finitimiis oc-
erendus patut. ab arce leucas certiter quatuor, à mari
ejusdem plus vna, distabat fanum, in quo magnam i-
laudem in pecunia vim asseruari ferebat fama. Præ-
nde Fizzi in terram egressus, per speciem amicitiae
at calamus latitudinem ad locum progredi. populus mirari
deinde vnde in pacata regione sibi vellent armatae Lusi-
& conorum cohortes, ubi templum intrantem vi-
numerant Sosam; tum demum sensere quid peteret.
legit. ptemplo reliquias militum ex agris euocant: at
evidetur ad nubes redeuntem Lusitanum angusta ac de-
urbe Marissa via (quod ad Calecutum olim Albuquerio
istros generat) superiore loco, sylvisque ac sepibus,
mediocrius minus ceatum adorti; sagittis ac fistulis
a reuicto agno detimento affecere. Sosa, cum agmen clau-
xspeditum, ex equo degressus quod minus ad ictus pateret;
igni ab ambris triginta tuorum amissis, vulneratis complu-
elubris, a grege ad mare peruenit, haudquaquam satis
auro agno operæ pretio: siquidem effossis templi pe-
ultis libris, auream ollam extraxerat numulis ar-
asset, et plenam, quos Indi fanones vocant, neque
in malis certium plus vnum continent singuli. Eam ollā
Regi dono missam, consulti Pontifices redi-
dam Colanio censuerunt. reuecta quamprimum
diam, & eodem loco Regis iussu reposita est.
cum demum tempus, crescendi ex aliorum malis,

præclara se Lusitanis dedit occasio. Inter menses & Idalcanem (vti sunt ex gentes ad eum agris flatum spei vel timoris mobiles & infideles) nullum a dia & similitates existiterant. Idalcā Azedecā quoque beneficiarium & vectigale suum, in regno Lusitanorum potestate euocabat. ille capiti metuens, parvum sed thesauris quos diuturna parcimonia rapinare sed cogesserat; palam imperium detrectabat. Regem tuò sibi struere insidias, mox etiam bellum moliri: ac demum in eius belli societatem vterque muneribus ac promissis Lusitanorum re. Inter cætera, Azedecan, exturbandi ēmigratio imperio Idalcanis, consilium cepit emigrare. E stirpe Decanij Regis, quem à satrapis que circumuentum & captum fuisse memus, Meales erat quidam. is, ad otium militare ad arma natus, & levitatem Idalcanis hanc fa pertimescens; veniam ab eodem imperio religionis ergo secedendi Mecam. ibi cura liberisque aliquandiu commoratum; Se archipirata, de quo supra diximus, Indiarus, auexerat, iniecta quidem spe auti reperandi: sed, quod multo similius verum est, si res ita ferret, seditiones ac tumultus regionibus excitaret. Hisce ergo promissis Meales, & comiter in classem acceptus, baiæ deuenerat fines. Cæterū à Lusitanis post victo & fugato Solimano, haudquam ribus fidens, ibidem in exilio sponte sua ea re cognita Azedecan, ex urbe Bilgano Goa quatuordecim, per occultos inter litteras instare Garzia Castrio Goa praefecto Sosa tum aberat) ut Mealem ē Cambau primū accersat. is ubi Lusitano præcepit.

Inter annis in terra Decania pedem posuerit, concursum
est ad eam agris vicisque, ab importuni tyranni odio, ad
infidus malum ac legitimum Regem exemplò futurum.
Azedecus quoque in id ipsum paratas habiturum copias:
in regno Lusitanos, Mealitum inopī egentique quibus
ens, parvulant impositis legibus, si eum in patria locaue-
nia rapiat sede; pro insidioso & rapaci accola, vicinum
tabat, Regem ad omnia fidum atque opportunum habi-
bellum. Hisce atque alijs rationibus facile persuau-
iētatem præfecto, uti magnis pollicitationibus Meale-
tinum uxore liberisque Goam euocaret. Eò vbi
indē eam eruenterit, confertim admonitus Prætor, qui tum
epit exstat Cocini, Goam repetit, ibi in consilio dies ali-
cratis dicitur, accepit deliberatio tenuit, nam & pacem cū
isse mens talcane factam, repente violare, nefas; & Mealem
cum mōstrō acerbitum repente deserere, turpe non sine
is handi usua videbatur. Variantibus inde sententijs, cūm
imperio, quandoq; hæsisset Prætor, tandem ē dignitate si-
que nominis Lusitani statuit esse, Mealis affli-
tas fortunas omni ope excitare; & cum Azedeca-
um, Sol, Indianum, iamdū id exoptante, vires atque arma con-
uici nō regnū, angere. Habito delectu, clam dies ad reducen-
tū Meale præfectis edicitur. iam ad primos De-
veri eū regni fines præsto erat popularium manus,
ac curā, deali excipiendo submissa. Vbi dies affuit, Præ-
or ipse cum armatorum copijs Mealem sine fine
Lusitanas agentem ad littus honoris causa deduce-
bat, vix ad arcem Benefarini peruererat, vnde in
diquac; continentem ex insula traiectus est; cūm seuocatū
ntē suū, ilzando, rectorum Petrus Faria Lusitanus, vir bello egre-
sus interius & magno rerum Indicarum vsu, monere et
præferebat, que etiam instituit, integris rebus videret
Cambium ageret; perfida barbarorum ingenia, incon-
suetudinem rerum humanarū apud se reputaret: neu-

florentes tum Lusitanas opes cum perdire olim, eret exsulum rebus; neu Idalcanem tanta propontis Regem, amicum ac socium, sine causa lacerat, si hosti tendi Mealis, quandocumque sit opus, annius ad penes Prætorem fore: sedandi belli, si temeritatem ueatur, non quoties libeat, facultatem faciat, ex oratione, & simul auctoritate viri permotu auctor, qui adhuc fluctuaret animo, repente, dolorosa res aliqua maioris incidisset momentum habitu vna cum Meale cunctos in urbem iubet, id dendentio sermonem æquè ciuibus atq; adueniuntur, sicut sapienter dein factum apparuit, siquid quo in todecimo fermè post die, nuntius venit, prætut cane debellatum esse. Profectus magno celeritate ab Urbe Visapore (ea distat ab Goalibus citer sexaginta) Bilganum acri obsidione, Zenijs Azedecan inclusus, vrgente animi agitatio aliquoque, extremum obierat diem. eo deme dantur adalcan urbem facilis negotio captam dimicemus magnas ibi opes, ingentem rei bellicæ apparuit, inuentum aiebant. Hec vbi Goam allatae sunt, tor necessitatem in consilium vertit: cetero ipso di nuper egisset, legatum victoria gratulans, dalcane mittit. Mirè opportuna ea fuit Idalcan, inter ipsam rei tantæ letitiam, toris officio, vel ipsius legati dexteritate Bardefios & Salseranos vicos agrosque se am ditionem quicquid Azedecanis fuissent, Nicocunis attribuit; cum eo tamen, ut Mealem iuge & filijs Malacam amadarent, ibique redendum curarent, ne ad nouos tumultus redire posset in patria. Prætor, ea donari dents, misit exemplò qui possessionem locorum adirent, & vestigalia nomine Lusitani.

RVM LIBER DVODECIMVS. 553
verdine oblim, exigerent. De Meale incertis implicans ref-
ranta se ponsis, callide rem extraxit, neque ab Goa dimi-
lacessit hospitem; verbo, ut in oculis populi Goani tu-
us, amitus adferuaretur: re vera, ut in tanta locorum vi-
, si temeritate, hoc metu Idalcanem in officio contine-
at item forit, ex eo tempore Meales ne quicquam e proximo
tempore multa intuens regna, & Lusitanis praefecti fidem im-
pente, plorans, Gor in libera custodia dissimulanter est
mentum habitus. Hac fermè ab Sosa Prætore gesta; quem
oer, id deinde virom, in Lusitaniam secundo cursu reue-
nenis, tum, & auctoritate florentem & opibus, præci-
fiquis quo in honore semper habuit Rex. Cæterum eius
venit, orataram vna res maximè fecit insignem; aperta
gno cuper id tempus, & primùm cognita nostris homi-
Goā, nībus terra Iaponia, cuius de terræ & cultorū in-
dione, genijs ritibusque, tamē si non pauca dudum à no-
rēgritudo alibi tradita sunt; tamen hic etiam exponi quæ
o demondam aut ex tempore allata, aut etiam liquidius
am diutempora, locus haud dubie possulat. Quem igi-
ice appur vñgo Iaponem vocant, ex præcipiæ tres insu-
llatae sunt, circumfusis alijs minoribus interfluo eu-
it: celo topo disiunctæ. Prima & maxima, in satrapias aut
arolan regna tria & quinquaginta diuiditur: eius caput
ea sunt: vrbs Meacum; inde insula tota denominatur.
tizm, alteram Ximum appellant, hæc satrapijs regnisve
eritare sensetur nouem, nobilissimas habet vrbes, Vosu-
ique, Aquim & Funaium regni Bungensis. Tertia dicitur
fusser Ricocum: satrapias aut regna continet non plus
alem, quatuor: insignis maximè Tosa vrbe regni cognoscen-
tibus, ita Iaponis vel regna, vel satrapiae (sunt e-
nultus, cum complures in quas vocabulum regni minimè
donatio, quænæc) in vniuersum numeratur sexaginta sex.
onem locis, potius terre longitudo fermè in ducentas, ut fe-
ritani 120, leucas excurrit, huic nequaquam responderet

Mm 5

lati-

latitudo: decem tantum alicubi patet; lumen ea
triginta non amplius. de ambitu nil dum vel ad
proditum est. Iacet ab Aequatore in archum tamen,
gesimo gradu ad trigesimum secundum octauum mirabi
riente obuersa est nouae Hispanie, centrum bent
quaginta leucarum interuallo. A Septem dierit,
Scythes vel Tartaros, & alios ignotis ferunt acu
pulos, ab Occidente adspicit Sinas, varia sole fe
torum flexu excursuue distantia: siquidem insulam
be Liampo, qui Sinarum regnis in ortum qua ar
mes; ad Iaponis insulam Gotum, qua primitore
nauigantibus occurrit, leucas numerant se du
ta: ab Amacano autem, occiduo Sinarum in in
rio, vbi Lusitani fermè negotiantur, ad eis surgit
Gotum, leucarum ducentarum nonaginta, ut indi
traectus est. A meridie, vasto mari interuis ca
exploratas habet terras, è quibus casu nuncium
lim quosdam in Iaponem delatos fama est, clasque
inde soluisse. Tellus, maxima ex parte, in caro
frigida, neque admodum fera. Septembri & equi
oryzam(is cibus est communis omnium) & lupi
etiam locis Maio triticum metunt: neque
nes more nostro, sed genus quoddam officia
lentæ conficiunt. Salubris coeli temperie
bonæ: calidas etiam alicubi, medicos in vi
eare cognitum est. Editi præruptique mon
alij paſsim, cum duo præcipua nobilitate
quorum alter, incertæ appellationis, afflu
mas euomit; in que eius cacumine, certis ho
bus, postquam voti causa diu te mace
splendida circumfusus nube se se caco
stendit; alter Figeno iama nomine, leucari
ascensu trans nubes attollitur. E terra vil
incolæ yaria effodiut metallæ: & longinqua

RVM LIBER DVODECIMVS. 555
ret; iunnes ea merce pelliciūt. Arbores vel ad amēnitatē,
nil dum vel ad fructum serūt haud absimiles nostris. vnius
arcuū tamen, quā palmam imitatur, ignoto nomine, ad-
stauum mirabili prorsus ingenium, siquidem (vti perhi-
psum) hōmorem quemlibet reformidat: si fortē ma-
serpent̄ ducit, contrahit illico se, ac veluti pestifero cō-
fērit tactu marcelcit. remedio est, auulfam radicitus, in
varia sole siccari, & in vacuū scrobem scoriam ferri cō-
uidem tuas, vel siuerem arenam infundere: ibi, post-
ortum quā aruerit, ruris depacta reuirescit, ac pristinū
ix primi tōrem decoremq; recipit. ramī quoque decidui-
erant, seu defracti, si clano ad truncum affigantur, ve-
narum aut̄ insiti coalesceunt. Plurim⁹ verò varijs locis ex-
r, ad erupit cedrus, tant⁹ proceritatis, & crassitudinis,
agmina, & inde fabri basticarū colūnas, & cuiuslibet quā-
interfuis capacis onerariz̄ malos efficiant. Ex animan-
casu nictium genere, oves, porcum, gallinam, anserem, fe-
mae, et dasque alias domi haudquaquam alunt Iaponij: si
rre, aut caro gulfada sit, ferina veicuntur. Campos, boum
tembr, & equorū militarium armenta: saltus atq; dum-
niū) qz, lupi, cuniculi, apri, cerui pererrant, è volatili-
neque oves, phasiani, anates amnicę, palubes, turtures, co-
moff, & sylvestres gallinæ cernuntur. Pisces cū
imperio abundant incolæ, tum verò fluiuariili trutta,
s in vi-
eu filare, & marina tamquā aloſa; huic honos plu-
rimus. Butyrūnesciunt: oliuo carent, factitio vun-
litare
tur, è cetus ad littus electis: pineas tædas ac faces,
s, afflu-
alib⁹ etiam paleas ad lumen adhibet vulgus. Pro-
eris L
cera statura, si cui contigerit, & decoro corporum
macera-
habitu gloriabantur. lenta plerisq; viuacitas; firmæ
vires: in sexagesimum usque annum militaris etas
acoda-
excedit. Barbam alunt modicam: in capillo va-
eucarai
ra vil-
giniqua-
ij ac rustici dimidium caput, viri nobiles totū
fer-